

Consultas Realizadas

Licitación 489059 - Adquisición de Tinta y Toner para el Programa Ampliado de Inmunizaciones

Consulta 1 - Sistema de Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	03-07-2026
Solicitamos a la convocante cambiar el sistema de adjudicación por ITEM, de este modo poder participar debido a que no comercializamos insumos Kyocera, y al ser por el total, limita la participación		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2026
En relación con la solicitud de modificar el sistema de adjudicación por ítem, informamos que, conforme a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, se mantendrá la modalidad de adjudicación por el total del lote.		
Esta modalidad garantiza la uniformidad en la provisión de los insumos y asegura el cumplimiento de los principios de transparencia, igualdad y concurrencia en el proceso de contratación.		

Consulta 2 - Solicitud de reconsideración del requisito de presentación de muestras

Consulta	Fecha de Consulta	16-07-2026
Señores:		
En relación con el llamado de referencia, solicitamos respetuosamente a la Convocante analizar la exclusión del requisito de presentación de muestras para los ítems correspondientes a cartuchos, tintas y tóneres.		
Consideramos que dichos productos pueden ser evaluados mediante la documentación técnica correspondiente (fichas técnicas, catálogos, certificados y garantías del fabricante), atendiendo a que se encuentran perfectamente identificados por su marca, modelo y número de parte.		
Asimismo, la exigencia de muestras podría generar costos adicionales y eventuales restricciones a la participación de oferentes, sin constituir un elemento indispensable para verificar las especificaciones requeridas.		
Por lo expuesto, solicitamos considerar la acreditación documental de las características técnicas de los productos en reemplazo de la presentación física de muestras.		
Atentamente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2026
En referencia a la solicitud de excluir el requisito de presentación de muestras para los ítems correspondientes a cartuchos, tintas y tóneres, informamos que, conforme a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, la presentación de muestras es un requisito obligatorio para garantizar la verificación efectiva de las especificaciones técnicas y la calidad de los productos ofertados.		
La exigencia de muestras permite una evaluación objetiva y comparativa entre las propuestas, asegurando que los insumos cumplan con los estándares requeridos y evitando posibles discrepancias que puedan surgir únicamente con la revisión documental.		

Consulta 3 - Solicitud de reconsideración del plazo de entrega de los bienes

Consulta	Fecha de Consulta	16-07-2026
Solicitamos respetuosamente a la Convocante considerar la ampliación del plazo de entrega de los bienes de 10 (diez) días corridos a 20 (veinte) días corridos, a fin de promover una mayor participación de potenciales oferentes y garantizar la adecuada provisión de los insumos requeridos, sin afectar los principios de concurrencia e igualdad establecidos en la normativa vigente.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2026
En relación con la solicitud de ampliación del plazo de entrega de los bienes de 10 (diez) a 20 (veinte) días corridos, informamos que, conforme a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, se mantendrá el plazo original de 10 (diez) días corridos. teniendo en cuenta la urgente necesidad del bien		

Consulta 4 - Solicitud de admisión exclusiva de insumos originales

Consulta	Fecha de Consulta	16-07-2026
Solicitamos respetuosamente a la Convocante considerar que los insumos requeridos (tintas y tóneros) sean exclusivamente originales del fabricante de los equipos, excluyendo la provisión de productos compatibles, remanufacturados o equivalentes. Lo solicitado se fundamenta en la necesidad de garantizar la calidad de impresión, el rendimiento declarado por el fabricante, la compatibilidad integral con los equipos en uso, la preservación de las garantías vigentes y la reducción de riesgos de fallas operativas que pudieran afectar las actividades institucionales. En tal sentido, solicitamos se adecue la especificación técnica a fin de establecer expresamente la provisión de insumos originales como requisito de cumplimiento obligatorio.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2026
La especificación de insumos originales responde a la necesidad de garantizar la calidad, compatibilidad, rendimiento y protección de las garantías de los equipos, aspectos que son prioritarios para esta Convocante. Por lo tanto, se mantiene lo estipulado en el P.B.C.		

Consulta 5 - Solicitud de modificación del sistema de adjudicación por total a adjudicación por ítem

Consulta	Fecha de Consulta	16-07-2026
Observamos que el presente procedimiento prevé un sistema de adjudicación por total. Solicitamos respetuosamente a la Convocante evaluar la modificación del criterio de adjudicación a adjudicación por ítem, considerando que los bienes requeridos corresponden a consumibles con características técnicas y fabricantes diversos, cuya provisión no necesariamente se concentra en un único proveedor. La adjudicación por ítem permitiría una mayor concurrencia y competitividad entre oferentes especializados en determinadas marcas o líneas de productos, favoreciendo la obtención de mejores condiciones económicas para la institución. En tal sentido, solicitamos considerar la modificación del sistema de adjudicación a por ítem, en resguardo de los principios de economía, competencia e igualdad de participación.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2026
En relación con la solicitud de modificar el sistema de adjudicación por ítem, informamos que, conforme a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, se mantendrá la modalidad de adjudicación por el total del lote. Esta modalidad garantiza la uniformidad en la provisión de los insumos y asegura el cumplimiento de los principios de transparencia, igualdad y concurrencia en el proceso de contratación.		